Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сал № 5 с.Хохлово Белгородского района Белгородской области»

Протокол №3
Общего собрания коллектива МДОУ «Детский сад №5 с.Хохлово Белгородского района Белгородской области»

от 26 августа 2015 г.

Присутствовало: 27 человек Сотрудников МДОУ: 12 человек Родителей МДОУ: 15 человек

Повестка дня:
1. Отчет об организации летней оздоровительной работы на начальном периоде.
2.  Утверждение локальных актов:
-Положение об общем собрании коллектива;
-Положение о родительском комитете;
-Положение о порядке  обработки и  защите персональных данных.
     3.   Доклад по применению ремней безопасности и детских удерживающих устройств.
[bookmark: _GoBack]     1.По первому вопросу слушали заведующего Панову В.И. Она предложила собранию отчет о мероприятиях летней оздоровительной кампании. Летнюю работу с детьми в детском саду принято называть оздоровительной, она имеет свою специфику. Важно использовать благоприятные для укрепления здоровья детей условия летнего времени и добиться, чтобы ребёнок окреп, поправился и закалился, научился понимать и полюбить удивительный, прекрасный мир растений и животных. Летняя оздоровительная работа осуществлялась в МДОУ согласно плану летней -оздоровительной работы.
Основными задачами работы на летний- оздоровительный период являлись: -реализовать систему мероприятий, направленных на оздоровление и физическое развитие детей, их нравственное воспитание, развитие любознательности и познавательной активности, формирование культурно-гигиенических навыков;
-создать условия , обеспечивающие охрану жизни и здоровья детей, для самостоятельной, творческой деятельности детей на участке; -осуществлять педагогическое и социальное просвещение родителей по вопросам воспитания и оздоровления детей в летний период. Приоритетные направлениями работы на летний период : -физкультурно- оздоровительная работа; -культурно- досуговая деятельность.
Летними оздоровительными мероприятиями охвачено всего 25 детей дошкольного возраста.
Основную часть времени дети проводили на свежем воздухе. Прием детей, гимнастика, игровая деятельность и другие мероприятия организовывались на свежем воздухе.
Регулярно проводились следующие закаливающие мероприятия: босохождение, полоскание горла, обширное умывание лица, шеи, рук, оздоровительный бег, гимнастика после сна. Дети принимали воздушные и солнечные ванны.
Летом природа предоставляет богатые возможности для развития познавательных способностей дошкольников. Дети соприкасаются с природой, познают мир, получают яркие впечатления. Учитывая это, педагоги ДОУ организуют и проводят работу с детьми, создавая комфортные условия пребывания дошкольников на свежем воздухе. Деятельность ребенка на улице дает возможность свободного выбора деятельности, чередования их видов: игры, экскурсии, походы, развлекательно- досуговая деятельность. Особенно интересно, с хорошим эмоциональным подъемом прошли досуги: «Праздник хорошего настроения» в день защиты детей: Природоохранная акция «Береги природу» ; «День здоровья» ; Выставка «Такие разные часы» ; Малые олимпийские игры»;
Музыкально спортивный праздник «Мой друг светофор».
Для повышения уровня информированности родителей был оформлен
информационный стенд «План работы на лето». Родители могли
ознакомиться с тематическими днями и наглядно увидеть фотоотчет о
проведенных мероприятиях.
Проведен частичный ремонт :
- на пищеблоке установлена вытяжка;
-отремонтированы групповые;
-отремонтирован пол.

Постановили: летнюю оздоровительную компанию в детском саду считать удовлетворительной.
        2. По второму вопросу слушали  заведующую детским садом Панову В.И. , которая ознакомила участников общего собрания с проектом :
-Положение об общем собрании коллектива;
-Положения о родительском комитете;
-Положение о порядке  обработки и  защите персональных данных
Воспитатель, Татаринцева Е.Н., предложила принять выше перечисленные положения.

Постановили: принять –
-Положения об общем собрании коллектива;
-Положения о родительском комитете;
-Положение о порядке  обработки и  защите персональных данных

3.По третьему вопросу с  докладом по применению ремней безопасности и детских удерживающих устройств слушали  воспитателя-Погорелову С.В.
Постановили : усилить контроль за применением ремней безопасности и детских удерживающих устройств .

Председатель:                                                                       С.В.Погорелова
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сал № 5 с.Хохлово Белгородского района Белгородской области»
Секретарь:                                                                               Е.В.Двужилова